
「第 8次医療計画の策定と活用に関する調査」ご協力のお願い 

 

下記をご一読いただき、「第 8次医療計画の策定と活用に関する調査」にご協力いただきます

よう、よろしくお願いいたします。 

 

１．この調査の概要 

 

  調査目的 

 この調査は、第8次医療計画（令和6年度～11年度）について、各都道府県の記載状況、昨年度

の策定業務、これからの進捗管理・中間見直しの予定をうかがい、実態を把握することを通じて、

医療計画の効果的な進捗管理の在り方を検討することを目的としています。 

  

 この調査は、令和6年度4月より9府県のご協力により実施した都道府県の医療計画ご担当者へ

のインタビュー調査の結果をもとに、質問項目を検討し、実施しております。 

 

この調査による結果は、実効的、かつ、担当者に過度な負担のない医療計画の策定・評価手法

を提案するための基礎資料といたします。 

また、調査で把握された実態やニーズに基づいて、医療計画の策定・評価を支援するツールを

開発し、セミナーなどを通じて、都道府県のご担当者に広く普及して参ります。 

 

  調査方法 

 １）対象 

  この調査の対象は下記いずれかに当てはまる方です。 

① 令和 6年度現在、第 8次医療計画進捗管理の全体とりまとめを担当されている方 

② （現在は異動された方も含め）令和 5年度、第 8次医療計画策定の全体とりまとめを担

当された方 

③ 令和 6年度現在、5疾病 6事業及び在宅医療の各分野の進捗管理を担当されている方 

④ （現在は異動された方も含め）令和 5 年度に、5 疾病 6 事業及び在宅医療の各分野の策

定を担当された方 

 

２）方法  

調査専用 Web サイトで、回答フォームに入力し、回答いただきます。 

 回答には、およそ 20分程度を必要とします。 

 ・回答フォーム：https://iryo-keikaku.jp/r/gvd3pql0o3g/ 

 ・回答期限：2025 年 3月 31 日 

Web サイト上の回答フォームへの入力が難しい場合は、連絡先の調査実施者までご相談くだ

さい。 

 

 ３）回答依頼方法 

  医療経済研究機構から、全国の第 8次医療計画全体とりまとめを所管する課室のご担当者に



メールでご連絡し、回答を依頼しました。さらに、各都道府県のとりまとめのご担当者から 5

疾病 6事業及び在宅医療の各ご担当者にメールを転送いただき、各分野のご担当者からも回答

くださるよう協力依頼をしております。 

各都道府県からの回答状況は、医療経済研究機構のみで把握いたします。 

 

２．調査協力の任意性と撤回の自由 

 この調査へのご協力は任意です。回答フォームへのご回答をもって、この調査へのご協力に

同意いただいたものとみなします。一度回答をはじめられた後でも、回答が難しいと感じられ

た場合は、途中で回答を止めていただくことが可能です。その場合、回答は送信されません。 

３．個人情報の保護 

 この調査は、無記名で行いますので個人情報は含みません。また、回答された方の都道府県

や所属部署、回答内容が特定されることはありません。 

４．調査結果の公表 

 この調査結果は、医療計画策定・評価総合支援サイト（https://iryo-keikaku.jp/）に掲載

いたします。その他、学会や学術雑誌等で報告いたします。いずれも、各都道府県の回答内容

が特定されない形で公表いたします。 

５．調査終了後の回答の取扱 

 回答内容は、約 5年間保存させていただき、ツール開発等の資料として活用いたします。医療

経済研究機構内のハードディスク内にパスワードをかけて保存し、保存期間終了後は削除します。 

６．その他 

この調査は、医療経済研究機構の調査研究事業として実施しております。ご意見、ご質問など

がございましたら、お気軽にご連絡ください。 

 

連絡先 

調査実施者：松本佳子 吉田真季 

一般財団法人 医療経済研究・社会保険福祉協会 医療経済研究機構 政策推進部 

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-21-19 東急虎ノ門ビル 3階 

調査専用問い合わせフォーム：https://iryo-keikaku.jp/c/ 

E-mail：yoshiko.matsumoto@ihep.jp  TEL：03-3593-8918 


